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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA  

 Bolja ponuda na stočnim pijacama 
 

 

 

Bar 
 
Cijene se nijesu bitnije promijenile u odnosu 
na prethodnu nedjelju. Ponuda na pijacama je 
dosta mala, a i na farmama se trgovalo sa dos-
ta malim brojem grla i kategorijama. 
 

Berane 
 
Na stočnoj pijaci u Beranama ponuda žive 
stoke bila je dobra, cjenovni trend i tražnja su 
ostali kao i prethodne nedjelje. 
 

Nikšić 
 
Na stočnoj pijaci u Nikšiću ni ove nedjelje 
nije bilo ponude žive stoke, pa su podaci o 

ponudi i cijenama uzeti direktno sa farmi. 
Najbolja je ponuda prasića, a cijene se nijesu 
mijenjale. 
 

Pljevlja 
 
Ponuda i tražnja stoke na pijacama u Pljev-
ljima, protekle sedmice, nije se bitnije mije-
njala. Najviše je u ponudi bilo prasadi i jag-
njadi, čija se trgovina obavljala na farmama. 
Cijene se već duže vrijeme nijesu značajnije 
mijenjale. 
 

Bijelo Polje 
 
Tokom ove sedmice na bijelopoljskim stoč-
nim pijacama bilježimo umjereni pad cijene 
kod kategorije jagnjadi dok su ostale katego-

Ponuda na stočnim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Ishrana ovaca u početku laktacije 8 

  

Najraznovrsnija ponuda stoke u toku prethodne nedjelje bila je u Nikšiću. Ponude na stočnim 
pijacama još uvjek nema pa se trgovina obavljala na farmama. Najbolja ponuda je bila jagnjadi, 
30 grla sa cijenom od 2,7 do 3 €/kg žive mjere. Dobru ponudu jagnjadi bilježimo i u Beranama, 
40 grla sa cijenom od 2,5 do 2,6€/kg žive mjere. 
Na podgoričkoj stočnoj pijaci ponuda stoke je bila slabija u odnosu na prethodne nedjelje. U 
ponudi je bilo 35 jagnjadi sa cijenom od 2,8 do 3€/kg žive mjere. U Bijelom Polju jagnjadima se 
trgovalo na farmama po cijeni od 2,7 do 2,8 €/kg žive mjere. 
Na pijaci u Baru u ponudi su bila samo 6 jagnjadi po cijeni od 3 do 3,2 €/kg žive mjere.  
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rije žive stoke zadržale svoje vrijednosti. Po-
nuda je u blagom porastu. 
 

Podgorica 
 
Veoma slaba ponuda u Podgorici. Teladi je 
bilo šest grla sa prosječnom cijenom od 

3,1€/kg žive mjere. Prasad su prodavana po 
cijeni od 3€/kg žive mjere, a ponuda je bila 
dosta dobra (oko 70 prasadi). Jagnjad su pro-
davana po cijeni od 3€/kg žive mjere. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 

 

Datum prikupljanja podataka:    4. do 10. 3. 2010. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  
 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.90 
(2.90-2.90)

2.90 
(2.80-3.00) ~ 3.00 

(2.90-3.00) ~ 2.93 
(2.87-2.97)

2 Telad 80-160 kg kg 2.80 
(2.70-3.10) 

2.60 
(2.50-2.90)

2.70 
(2.70-2.80)

3.00 
(2.80-3.20)

2.80 
(2.70-2.90)

3.10 
(3.00-3.20) 

2.83 
(2.73-3.02)

3 Junad do 300 kg kg ~ 1.50 
(1.50-1.80) ~ 2.00 

(1.80-2.20)
1.95 

(1.80-2.00)
2.00 

(1.70-2.20) 
1.86 

(1.70-2.05)

4 Junad preko 300 kg SIM 
kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.70 

(1.60-1.80) 
1.70 

(1.60-1.80)

5 Junad preko 300 kg kg ~ ~ ~ 1.75 
(1.60-1.90) ~ ~ 1.75 

(1.60-1.90)

6 Krave za klanje SIM kg ~ 1.20 
(1.20-1.20) ~ ~ 1.25 

(1.15-1.30) ~ 1.23 
(1.18-1.25)

7 Krave za klanje kg 0.90 
(0.90-1.10) 

1.00 
(0.80-1.10)

0.90 
(0.80-1.00)

1.00 
(0.80-1.20)

1.10 
(1.00-1.25)

1.00 
(0.90-1.10) 

0.98 
(0.87-1.13)

8 Prasad kg 3.50 
(3.40-3.60) 

3.00 
(3.00-3.00)

3.20 
(3.00-3.50)

3.25 
(3.00-3.50)

3.00 
(3.00-3.30)

3.00 
(3.00-3.10) 

3.16 
(3.07-3.33)

9 Svinje tovljenici kg 2.50 
(2.40-2.60) ~ ~ ~ ~ ~ 2.50 

(2.40-2.60)

10 Jagnjad kg 3.20 
(3.00-3.20) 

2.50 
(2.50-2.60)

2.70 
(2.70-2.80)

2.85 
(2.70-3.00)

2.60 
(2.50-2.70)

3.00 
(2.80-3.00) 

2.81 
(2.70-2.88)

11 Ovce za klanje kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.60 
(1.60-1.70) 

1.60 
(1.60-1.70)

12 Ovnovi kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.90 
(1.70-2.00) 

1.90 
(1.70-2.00)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

13 Priplodne ovce grlo ~ 
150.00 

(130.00-
180.00) 

130.00 
(120.00-
150.00) 

120.00 
(100.00-
150.00) 

~ ~ 
133.33 

(116.67-
160.00) 

14 Priplodne koze grlo 
60.00 

(60.00-
60.00) 

~ ~ 
90.00 

(80.00-
100.00) 

~ ~ 
75.00 

(70.00-
80.00) 

15 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,400.00) 

16 Priplodne junice Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,200.00
(1,150.00-
1,200.00) 

~ 
1,200.00

(1,150.00-
1,200.00) 

17 Priplodne junice Melez grlo 
700.00 

(700.00-
700.00) 

~ ~ ~ ~ ~ 
700.00 

(700.00-
700.00) 

18 Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

19 Priplodne krave Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,200.00
(1,100.00-
1,250.00) 

~ 
1,200.00

(1,100.00-
1,250.00) 

20 Priplodne krave Melez grlo ~ 
750.00 

(550.00-
1,100.00) 

700.00 
(500.00-
1,000.00) 

750.00 
(600.00-
800.00) 

~ 
630.00 

(630.00-
630.00) 

707.50 
(570.00-
882.50) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 100 dinara)                                             Izvor: STIPS 
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda / stoka, meso i mesne 
prerađevin 
Prices for product groupStočni sajam-livestock market Tip cijene:  
Geografska podjela: HR Regije 
U razdoblju: od 22.02.2010 do: 28.02.2010(Tjedan:8) 
Uspoređeno s razdobljem: od 08.02.2010 do: 14.02.2010(Tjedan:6) 

Proizvod Tip 
 Istra, Primorje i Dal-

macija 
 Kontinentalna 

Hrvatska Hrvatska 

 Cijena  Stara  Razl.  Cijena  Stara  Razl.  Cijena  Stara 
 

Razl. 
tele simental (80-160 kg)-calf .  Min 23,00 22,00 1,00 18,00 18,00 0,00 18,00 18,00 0,00 
  Max 26,00 28,00 -2,00 26,00 28,00 -2,00 26,00 28,00 -2,00 
  Prosjek 24,10 23,29 0,81 21,77 22,11 -0,34 21,83 22,14 -0,31 
tele holstajn (80-160kg)-calf .  Min ---- ---- ---- 17,00 17,00 0,00 17,00 17,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 22,00 22,00 0,00 22,00 22,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 18,47 18,40 0,07 18,47 18,40 0,07 
junica simental (za klanje)-  Min 13,00 13,00 0,00 9,00 9,00 0,00 9,00 9,00 0,00 
 heifer . Max 13,00 14,00 -1,00 12,00 11,00 1,00 13,00 14,00 -1,00 
  Prosjek 13,00 13,50 -0,50 9,87 9,76 0,11 9,88 9,77 0,11 
junica holstajn (za klanje)-  Min ---- ---- ---- 9,00 8,00 1,00 9,00 8,00 1,00 
 heifer . Max ---- ---- ---- 9,00 9,00 0,00 9,00 9,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 9,00 8,87 0,13 9,00 8,87 0,13 
bik simental (>450kg)-beef .  Min 12,00 12,00 0,00 10,00 10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 
  Max 15,00 16,00 -1,00 13,50 13,50 0,00 15,00 16,00 -1,00 
  Prosjek 13,77 14,50 -0,73 11,13 11,13 0,00 11,14 11,15 -0,01 
bik holstajn (300-450 kg)-beef .  Min ---- ---- ---- 10,00 10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 10,50 11,00 -0,50 10,50 11,00 -0,50 
  Prosjek ---- ---- ---- 10,19 10,31 -0,12 10,19 10,31 -0,12 
krava simental (za klanje)-cow .  Min 9,00 9,00 0,00 4,00 4,00 0,00 4,00 4,00 0,00 
  Max 9,00 9,00 0,00 8,00 8,00 0,00 9,00 9,00 0,00 
  Prosjek 9,00 9,00 0,00 6,35 6,40 -0,05 6,35 6,41 -0,06 
odojak (25-35 kg)-piglets .  Min 20,00 19,00 1,00 13,00 12,00 1,00 13,00 12,00 1,00 
  Max 20,00 19,00 1,00 20,00 20,00 0,00 20,00 20,00 0,00 
  Prosjek 20,00 19,00 1,00 15,76 14,58 1,18 15,76 14,58 1,18 
svinja (80-120 kg)-pig .  Min 11,00 11,00 0,00 7,00 7,00 0,00 7,00 7,00 0,00 
  Max 13,00 14,00 -1,00 13,00 15,00 -2,00 13,00 15,00 -2,00 
  Prosjek 12,00 13,81 -1,81 8,43 8,67 -0,24 8,44 8,69 -0,25 
krmača (za klanje)-sow .  Min ---- ---- ---- 6,00 6,00 0,00 6,00 6,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 8,00 9,00 -1,00 8,00 9,00 -1,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 6,80 7,43 -0,63 6,80 7,43 -0,63 
janjad-lambs .  Min 23,00 28,00 -5,00 18,00 18,00 0,00 18,00 18,00 0,00 
  Max 30,00 30,00 0,00 26,00 26,00 0,00 30,00 30,00 0,00 
  Prosjek 26,18 28,68 -2,50 21,18 20,70 0,48 24,62 26,21 -1,59 
ovca (za klanje)-sheep .  Min ---- ---- ---- 7,00 7,00 0,00 7,00 7,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 7,00 7,00 0,00 7,00 7,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 7,00 7,00 0,00 7,00 7,00 0,00 
ždrijebe-foal .  Min ---- ---- ---- 12,00 12,00 0,00 12,00 12,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 12,00 12,00 0,00 12,00 12,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 12,00 12,00 0,00 12,00 12,00 0,00 
konj-hors .  Min ---- ---- ---- 9,00 9,00 0,00 9,00 9,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 9,00 9,00 0,00 9,00 9,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 9,00 9,00 0,00 9,00 9,00 0,00 

 
Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,4 Kuna)                               Izvor: TISUP 
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Izvor: EU Komisija 
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ISHRANA OVACA U POČETKU LAKTACIJE 
 
 

 
Ovce proizvode mlijeko u skladu sa pot-
rebama jagnjeta. Ukoliko ovca iz nekog 
razloga nema jagnje proizvodi smanjenu 
količinu mlijeka. Ovce koje gaje jedince 
daju manje mlijeka dok one koje imaju 
blizance daju više (za 20-40%). U skladu 
sa tim su i potrebe ovaca u hranljivim ma-
terijama. Najpraktičnije je da se odvoje 
ovce koje imaju jedince, blizance i trojke 
i da se posebno hrani svaka od tih grupa, 
pošto se njihove potrebe u hrani znatno 
razlikuju.  

Visokoproizvodne ovce imaju velike pot-
rebe za energijom ali nisu u stanju da po-
jedu količinu hrane koja bi spriječila gu-
bitak tjelesne mase. Pošto ovce deponuju 
mast tokom drugih djelova proizvodnog 
ciklusa, ta mast se koristi kao izvor ener-
gije za sintezu mlijeka. Tokom ove faze u 
kojoj im je bilans energije negativan, ov-
ce mogu da izgube 1,0-2,0 poena u tjele-
snoj kondiciji. Zbog toga je neophodno 
da se o ishrani ovaca vodi računa tokom 

cijele godine a ne samo tokom laktacije – 
jer potrebne tjelesne rezerve se stvaraju 
tokom bremenitosti, kraja laktacije i peri-
oda pauze. Važno je napomenuti da se 
tjelesna mast može koristiti kao izvor 
energije samo ako su ovce snabdjevene 
dovoljnim količinama amino-kisjelina. To 
znači da se mora voditi računa da ovce 
dobijaju dovoljno proteina i to u adekva-
tnom obliku.  

Tokom prvih 5-6 nedjelja ovce proizvode 
0,8-1,5kg mlijeka na dan, a od 8-10. ned-
jelje količina mlijeka opada, dok u njemu 
raste količina suve materije i masti. Ov-
čije mlijeko je prosječno sljedećeg sas-
tava: 18% suve materije, 6,8% masti, 
5,7% proteina, 5% šećera i 0,95% pe-
pela. 

 

 

 

 


